
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind drepturile salariale acordate viceprimarului comunei Pristol, Județul Mehedinți 

începând cu luna ianuarie 2024 
 

Având în vedere prevederile art. I alin.(1) și alin.(2) din Ordonața de Urgență  nr. 115 din 14 
decembrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare 
fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene;  

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. ”e”  din Ordonanța de Urgentă nr.57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit b din Ordonanța de Urgentă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
  

 PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
D I S P U N : 

 
 
Art.1 Începând cu luna Ianuarie 2024 se majorează cuantumul brut al indemnizației viceprimarului comunei Pristol cu 
5% față de nivelul acordat în luna Decembrie 2023, rezultând o indemnizație brută de 7245 lei. 
 
Art.2 Viceprimarul comunei Pristol, județul Mehedinți, va beneficia în continuare de sporul pentru proiecte finanțate din 
fonduri europene astfel: 

- începând cu 1 ianuarie 2023 până la 30 Septembrie  2024, un spor de 45% pentru 2 proiecte  în valoare totală de 
6.783.286 lei  

- începând cu 1 Octombrie 2024 până la 31 Ianuarie 2025 un spor de 35% pentru 1 proiect în valoare totală de 
2.952.273 lei 

 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se va ocupa compartimentul financiar –contabil. 
 
Art.4 Prezenta dispoziţie se va comunica viceprimarului comunei Pristol, compartimentului financiar-contabil şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţului Mehedinţi.  
 

 

Emisă astăzi 29 Ianuarie 2024 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 
 
 
 
 
 
          Primar                                                  Avizat,   
      Neamţu Ion                                                                                                                       Secretar General UAT 
                                                                                                 Tulei Sorin-Costel 

 
 
 
 
 
 
 

 Nr. 9 
 


